Rundtour iiber Marienstein T

Ldnge 37,66 km Hohenmeter: 337
Dauer: 3 Stunden Schwierigkeitsgrad: einfach
Start: Bahnhof Bad Tolz © www.T6lzer-Touren-Tipps — Gisela Staar 2010

Wenn Sie auf der Suche F
nach einer unschwierigen, '
familienfreundlichen Tour
sind, dann sind Sie hier
goldrichtig. Die landschaft-
lich reizvolle Strecke fiihrt
fast ausschlieflich iiber
Feldwege, auf den wenigen
StraBenkilometern ist moto- |
risierte Konkurrenz die
Ausnahme. Dafiir gibt es
links und rechts des Weges
viel zu entdecken, etwa die
wunderbare Flora in der
GaiBacher Filze oder das
jahrhundertealte Kloster
Reutberg, wo sie heute ein
weithin bekanntes Bier brauen und im schénsten Bier-
garten weit und breit ausschenken. Nicht zuletzt laden
der warme Kirchsee oder der Kogler Weiher zu einem
Bad ein. Wer durch das beschauliche Marienstein, den
zweiten Ort auf unserer Strecke, fdhrt, kommt zu-
ndchst nicht auf die Idee, dass hier bis vor fiinfzig
Jahren Kohle abgebaut wurde. 1852 wurden die ersten
Stollen in den Berg getrieben, 110 Jahre spdter, anno
1962, wurde die letzte Schicht gefahren und das
Bergwerk stillgelegt. Das Kohlebergbau-Denkmal und
eine Lore in der Ortsmitte (Foto rechts) erinnern an
jene langst vergangenen Zeiten.

-

Kirchseamaonr

Grasherg r
berd - panichay | o [1a] Tannliedr-" 8
iten J
Piesenkam' |
_) \Fnkam i z"l
Schnaitt
2]

Feichten

~Sta

Oben: In der Gailtacher Filze. — Mitte: Hinweisschild auf die

Ly = soml . Ortschaft Sachsenkam.— Unten: Diese Lore erinnert an die
8 ruwen  Waakrcnen | @@ Mariensteiner Bergbau-Geschichte.
\ Reichersbeuem 5

Greiling *

= Bad T8
} Buw £
N I\ s E i
Bocksleinen " -d = U\UMMMM s/"\q. Sl
e e

-

Knapp
Untergries” | anen
\

Iossi

20 25 30 35
Distance {km)




km
0,0

’

0.2

’

09
1,07
1,80
30
3,6
4,25
5,2

11,0
131
14,85

18,34
18,71
19,0
19,62
20,2
22,8

234
24,6
26,5
29,0
30,8
314

32,2
34,3
34,95
36,07

371

Haohe

673
668

680
695
732
660
666
667
674

800
799
785

760
761
747
738
738
721

713
704
706
711

717
720

730
702
709
680

676

Rundtour iiber Marienstein L)

Start ist am Taolzer Bahnhof in siidlicher Richtung auf der Landrat-Wiedemann-Strafe.

An der Sachsenkamer Strafe links, durch die Eisenbahn-Unterfiihrung, danach rechts auf die
KolpingstraBe, die spdter in die GaiBacher Strafe miindet.

Wir (iberqueren die B 13 iiber die FuBgdngerbriicke. Weiter auf der Gailacher Strafle.

Ende der AsphaltstraBe, weiter auf dem Schotterweg.

Vor der GaiBacher Kirche links, nach ein paar Metern rechts, den Schildern .Miihle" folgend.
Am Gasthaus .Zur Miihle" links in die Ostfeldstrafe.

Hinter dem Feldkreuz links in den Schotterweg.

An der Weggabelung rechts.

An der Einmiindung links, ab hier bis auf weiteres den Hinweisschildern auf den Bodensee-
Kénigssee-Schildern folgend.

An der Einmiindung rechts nach Marienstein. Geradeaus durch den Ort hindurch
Auf den linksseitigen Radweg wechseln, der bis Hauserdorfl fiihrt.

Staatsstrafe 2365 iiberqueren, geradeaus auf der Kreisstrafe MB 6 und wenig spdter gerade-
aus {iber den Kreisverkehr an der Kammerloher Kreuzung bis Schaftlach.

Hinter dem Bahngleis links in die ReutbergstraBe und nach 20 Metern links auf den Radweg.
An der AsphaltstraBie neben dem Bahngleis rechts.

An der Weggabelung rechts.

Weggabelung mitten im Wald: hier rechts.

An der Abzweigung links, folgend nun den Schildern nach Sachsenkam.

An der Holzschnitzerei Demmel erreichen wir Sachsenkam, hier rechts auf der Télzer Strafe
ortseinwdrts, dem gelben Schild ,Reutberg" folgend.

An der Neuwirt-Kreuzung links Richtung Reutberg — Kirchsee.

Wir haben das Kloster passiert, nun links zum Kirchsee und am See entlang.
An der Weggabelung links, weiter am Seeufer.

An der Einmiindung links, weiter liber Kogl nach Kirchbichl.

An der Kreuzung rechts und auf der Nikolaus-Rank-Strae nach Kirchbichl.

Beim ,Jdgerwirt" links auf die Miinchner Strafe und nach 100 Metern rechts (Griines Wander-
wegschild ,Ellbach®).

An der Kreuzung kurz vor Gut Reut links nach Ellbach.
In Ellbach von der AgypteneichenstraBe rechts auf die SchiitzenhausstraBe.
Vor dem FuBballplatz rechts in den Feldweg nach Bad Tolz.

Links auf den Thomas-Mann-Weg, vorbei am Klammerweiher, dann auf die Alleestrafe und da-
nach auf den Alten Bahnhofplatz.

Vorbei an den Schulen links auf den Rad-FuBweg, die Dietramszeller Strafe iiberqueren und
auf der Eisenberger StraBe zuriick zum Tolzer Bahnhof.

Da S KI ei n ed ru the Diese Tourenbeschreibung wurde nach bestem Wissen und mit groBter Sorgfalt erstellt. Eine Gewdhr fiir
g die Richtigkeit der Angaben konnen wir dennoch nicht tibernehmen. www.tdlzer-touren-tipps.de



