

Rundtour über Marienstein

Länge 37,66 km

Dauer: 3 Stunden

Start: Bahnhof Bad Tölz

Höhenmeter: 337

Schwierigkeitsgrad: einfach

© www.Tölzer-Touren-Tipps — Gisela Staar 2010

Wenn Sie auf der Suche nach einer unschwierigen. familienfreundlichen Tour sind, dann sind Sie hier goldrichtig. Die landschaftlich reizvolle Strecke führt fast ausschließlich über Feldwege, auf den wenigen Straßenkilometern ist motorisierte Konkurrenz die Ausnahme. Dafür gibt es links und rechts des Weges viel zu entdecken, etwa die wunderbare Flora in der Gaißacher Filze oder das jahrhundertealte Kloster Reutberg, wo sie heute ein



weithin bekanntes Bier brauen und im schönsten Biergarten weit und breit ausschenken. Nicht zuletzt laden der warme Kirchsee oder der Kogler Weiher zu einem Bad ein. Wer durch das beschauliche Marienstein, den zweiten Ort auf unserer Strecke, fährt, kommt zunächst nicht auf die Idee, dass hier bis vor fünfzig Jahren Kohle abgebaut wurde. 1852 wurden die ersten Stollen in den Berg getrieben, 110 Jahre später, anno 1962, wurde die letzte Schicht gefahren und das Bergwerk stillgelegt. Das Kohlebergbau-Denkmal und eine Lore in der Ortsmitte (Foto rechts) erinnern an jene längst vergangenen Zeiten.







Oben: In der Gaißacher Filze. — Mitte: Hinweisschild auf die Ortschaft Sachsenkam.— Unten: Diese Lore erinnert an die Mariensteiner Bergbau-Geschichte.



Rundtour über Marienstein



km	Höhe	
0,0	673	Start ist am Tölzer Bahnhof in südlicher Richtung auf der Landrat-Wiedemann-Straße.
0,2	668	An der Sachsenkamer Straße links, durch die Eisenbahn-Unterführung, danach rechts auf die Kolpingstraße, die später in die Gaißacher Straße mündet.
0,9	680	Wir überqueren die B 13 über die Fußgängerbrücke. Weiter auf der Gaißacher Straße.
1,07	695	Ende der Asphaltstraße, weiter auf dem Schotterweg.
1,80	732	Vor der Gaißacher Kirche links, nach ein paar Metern rechts, den Schildern "Mühle" folgend.
3,0	660	Am Gasthaus "Zur Mühle" links in die Ostfeldstraße.
3,6	666	Hinter dem Feldkreuz links in den Schotterweg.
4,25	667	An der Weggabelung rechts.
5,2	674	An der Einmündung links, ab hier bis auf weiteres den Hinweisschildern auf den Bodensee- Königssee-Schildern folgend.
11,0	800	An der Einmündung rechts nach Marienstein. Geradeaus durch den Ort hindurch
13,1	799	Auf den linksseitigen Radweg wechseln, der bis Hauserdörfl führt.
14,85	785	Staatsstraße 2365 überqueren, geradeaus auf der Kreisstraße MB 6 und wenig später geradeaus über den Kreisverkehr an der Kammerloher Kreuzung bis Schaftlach.
18,34	760	Hinter dem Bahngleis links in die Reutbergstraße und nach 20 Metern links auf den Radweg.
18,71	761	An der Asphaltstraße neben dem Bahngleis rechts.
19,0	747	An der Weggabelung rechts.
19,62	738	Weggabelung mitten im Wald: hier rechts.
20,2	738	An der Abzweigung links, folgend nun den Schildern nach Sachsenkam.
22,8	721	An der Holzschnitzerei Demmel erreichen wir Sachsenkam, hier rechts auf der Tölzer Straße ortseinwärts, dem gelben Schild "Reutberg" folgend.
23,4	713	An der Neuwirt-Kreuzung links Richtung Reutberg — Kirchsee.
24,6	704	Wir haben das Kloster passiert, nun links zum Kirchsee und am See entlang.
26,5	706	An der Weggabelung links, weiter am Seeufer.
29,0	711	An der Einmündung links, weiter über Kogl nach Kirchbichl.
30,8	717	An der Kreuzung rechts und auf der Nikolaus-Rank-Straße nach Kirchbichl.
31,4	720	Beim "Jägerwirt" links auf die Münchner Straße und nach 100 Metern rechts (Grünes Wanderwegschild "Ellbach").
32,2	730	An der Kreuzung kurz vor Gut Reut links nach Ellbach.
34,3	702	In Ellbach von der Ägypteneichenstraße rechts auf die Schützenhausstraße.
34,95	709	Vor dem Fußballplatz rechts in den Feldweg nach Bad Tölz.
36,07	680	Links auf den Thomas-Mann-Weg, vorbei am Klammerweiher, dann auf die Alleestraße und da- nach auf den Alten Bahnhofplatz.
37,1	676	Vorbei an den Schulen links auf den Rad-Fußweg, die Dietramszeller Straße überqueren und auf der Eisenberger Straße zurück zum Tölzer Bahnhof.